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A RENDSZERVÁLTÁS KRITIKÁJA ÉS REPREZENTÁCIÓJA
KONDOR VILMOS: ÖRVÉNYBEN 

Retro lángos, Balaton, Kádár halála és öt eltemetett ember – ezekről olvashatunk Kon-
dor Vilmos, a Bűnös Budapest-ciklussal ismertté vált író legújabb regényében, amelyben 
ezúttal a rendszerváltás idejére, 1989 nyarára repít minket vissza. Az álnéven publikáló 
Kondor, akit a hazai krimi megújítójának is tartanak, Örvényben című alkotásával sem 
okoz csalódást a műfaj kedvelőinek, ám egyúttal számos meglepetést is tartogat. 

Kondorról bátran kijelenthetjük, hogy egyedi stílusával a hazai kortárs krimiirodalom 
megújítására törekszik, miután regényeiben nemcsak az adott kort rekonstruálja apró-
lékosan, hanem valódi noir történeteket is tár az olvasók elé. Ezen kettősség kisebb vál-
tozásokkal nemcsak a Bűnös Budapest-kötetekben, hanem a Bűntől keletre és a Kemény 
Zsófiával közösen jegyzett Értetek teszem című alkotásokban is megjelenik. 

Noha Kondor a Bűntől keletre megjelenése előtt főleg történelmi korokban játszódó 
krimiket alkotott, bizonyos hasonlóságokat a jelenkorban játszódó történetekben is fel-
fedezhetünk. Míg Kondornak a Bűnös Budapest-ciklusból megismert figurájával, Gordon 
Zsigmonddal, Az Est újságírójával a harmincas évektől kezdve a második világháborún 
át egészen az ’56-os forradalomig nyomoztunk, addig az Örvényben című regényben, a 
Bűntől keletre könyvből megismert karakterrel, Ferenczy Tibor századossal élhetjük át a 
pártállam bukását és Nagy Imre újratemetését. A történelmi korok felidézése mellett to-
vábbi hasonlóság a Bűnös Budapesttel, hogy míg Gordon kalandjain keresztül azt is meg-
tudhattuk, hogyan nézett ki a két világháború közötti Lövölde tér, és hogy milyen volt 
egy reggeli az Abbáziában, addig a Ferenczyről szóló történetekben felidéződnek a ’80-as 
évek slágerei, az NDK turistákkal teli strandok, illetve a remény és tanácstalanság, amely 
a rendszerváltás éveit jellemezte. 

Az új, immáron trilógiává bővült sorozatban viszont Kondornak egy egészen új írói 
oldalával is megismerkedhetünk. Ez az újszerűség pedig az adott kor és társadalmának 
jellemzésében ragadható meg: ami a Bűnös Budapestben még inkább csak szelíd törté-
nelemleckének tűnt, az a Ferenczy-könyvekben már markáns politikai állásfoglalásnak. 

Az előző noirok stílusát követve az Örvényben is tartalmaz éles aktuálpolitikai uta-
lásokat, ám azok mégsem nyomják rá bélyegüket a könyvre. A beszólások, megjegyzé-
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sek és múltidézések ugyanis csak még komplexebbé és érthetőbbé teszik a történetet, 
amelynek befejezésével így nem vitatkozunk. A lezárás előtt elhangzó párbeszéd: „Mert 
a románok micsináltak? […] Kivégezték a Kárpátok géniuszát. […] A csehek? Azok? Az a 
nyomorult hülyegyerek, az a Jan Palák, felgyújtotta magát. […] A németek? A németek? 
Azok széjjelverték a falat, bíróság elé állítottak Honeckert, de még az öreganyjuk valagát 
is. És a lengyelek? Azok? A Walesa addig sztrájkolt, amíg a Jaruzelski kénytelen volt levenni 
a szemüvegét. […] És mi? Na? Eltemettünk öt embert. Még egyszer. Harminc év után még 
egyszer.  Slussz. Aztán hülyére mutyiztuk magunkat.”1 – teljessé teszi azt a fejlődési ívet, 
amit Ferenczy karakterének alakulásán keresztül láthatunk, és amellyel párhuzamosan 
egy komplett generáció és vele a magyar társadalom harminc éve is kirajzolódik egy hol 
burkolt, hol élesebb társadalomkritikával. 

A részben megtörtént eseten alapuló történet a nyo-
mozó Balatonfüredre való helyezésével indul, ahová a 
nagy botrányt kiváltó korábbi nyomozása miatt kerül. 
Itt azonban a százados egy jelentéktelen ügy kapcsán 
jut el múltjának olyan fejezetéhez, amelyet mindezidáig 
lezártnak tekintett, így a történet két szálon játszódik. 
Egyszerre szól egy aktuális nyomozásról, illetve egy 
szerelmi háromszögről, amelynek szellemei azóta is kí-
sértik a magánéleti válságban élő Ferenczyt. Ezúttal is 
fiatal társa, Lengyel Réka nyújt neki segítséget, akivel a 
káromkodást és a fanyar humort sem nélkülöző nyomo-
zásában méltó társat és bizalmast talál hegedűművész 
szerelme, Gabriella mellett. 

A Ferenczy fiatalkorát bemutató cselekményszál 
különlegessége, hogy a már említett Kádár-korszak és a rendszerváltás eseményei is fel-
idéződnek a szereplők szemszögéből, a téma időbeli közelsége miatt közelebbnek érez-
zük a múltat, azokat a bizonyos balatoni nyarakat, így az a benyomásunk, hogy ez a re-
gény itt és most játszódik, nekünk, neked, nekem íródva. 

Emiatt sokan elmosolyodhatnak, mikor Ferenczy a régi Szokol rádióval küszködik, 
vagy ahogy a szereplők a ’80-as évek slágereire buliznak a nyári éjszakában, és közben 
próbálnak minden nyugati márkájú terméket beszerezni a különféle csencselések által.  

A retro hangulat visszaadása mellett ráadásul a fiatal Ferenczy karakterén keresztül 
a rendszerváltáskori fiatal generáció képe is visszaköszön, akik bár nagy reményekkel 
viszonyultak a változásokhoz, mégis csalódniuk kellett az átalakulásban. Ez különösen 
Ferenczynek apjával (rendszeresen a politikai eseményeket, tüntetéseket tárgyalják a te-
lefonon) illetve barátnőjével, Judittal folytatott beszélgetéseiben nyilvánul meg, amely  

1  Kondor Vilmos: Örvényben, Budapest, Libri Kiadó, 2021. 208-209.
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eszmecserék során felvetett kételyek vagy ideák (milyen lesz szabad Magyarország, mi 
lesz a kommunistákkal) a mai fiatal korosztály szüleinek, nagyszüleinek fejében is járhat-
tak az 1989-es eseményeknél.  

 „Csak azért, mert a B. Tóth a Poptariban Aerosmitht meg U2-t játszik, még nem va-
gyunk szabadok.” – hangzik el Ferenczy megállapítása, amikor a kezdeti lelkesedése után 
(„Szabadok leszünk, én el sem hiszem!”) Judit megemlíti, hogy neki és a családjának ahogy 
fogalmazott: „nem volt rossz” a Kádár rendszer (24.). A párbeszéd által így már köny-
nyen felidézhetjük, illetve beleképzelhetjük magunkat az akkori, „őrült, zavaros világba”, 
amelyet a könyv végi utószóban Kondor maga is jellemez. Az író ugyanis bevallottan a 
saját emlékeit és érzéseit is igyekezett megosztani a könyv szereplőin keresztül, amely 
megjegyzésekből és leírásokból kirajzolódik az író személyes viszonyulása az akkori idő-
szakhoz. Vagyis nemcsak a fiatalokat, hanem azt az idősebb korosztályt is megeleveníti, 
akiknek igencsak komoly ellenérzésekkel viseltettek a változásokkal kapcsolatban. 

Köztük az egyik kocsmai jelentben beszélgető öregeket, akik Nagy Imre temetését 
és a fiatal Orbán Viktor beszédének közvetítését nézve adnak hangot a jövőt illető pesz-
szimizmusuknak, mi szerint úgy sem lesz itt változás, hiszen a kommunistáké lesz a gaz-
dasági hatalom, amellyel az akkori társadalom demokráciához és politikához való viszo-
nyulása is érthetővé válik. Érdekes karakterként lép elő Ferenczy főnöke, az öreg Blász, 
aki ’89-ben a román forradalom idején nevezi „csőcseléknek” (388.) a forradalmárokat 
– forradalmat ugyanis szerinte csak a csőcselék csinál – és akinek véleménye 2020-ban 
csak még összetettebbé válik, amellett, hogy faragatlan stílusa látszólag semmit nem ko-
pott a harminc év alatt. Blász ugyanis a társadalmat ért traumákból, jelleméből és hibái-
ból vezeti le a rendszerváltás elmaradását, amely monológ végén, az írás elején említett 
mondással („És mi? Eltemettünk öt embert.”) nyer értelmet. 

Ezzel párhuzamosan pedig egy gyors időutazáson átesve a Kádár-rendszer nosztal-
giája is helyet kap, különösen Ferenczynek az egyik Balaton menti kistelepülés önkor-
mányzati dolgozójával folytatott beszélgetésében, amelyben elhangoznak a ma is gyak-
ran hallható „Micsoda jó évek voltak! […] Akkor még minden jó volt.” (161.) mondatok. A 
jelenetben így a rendszerváltás utáni gazdasági válságok okozta hanyatlás is megeleve-
nedik.   

Ezen megállapítás, amelyre meglátásom szerint az író az idézett jelenetekkel 
törekszik, ugyanakkor nem csupán a párbeszédekben, hanem egyes sorsok leírásában 
is megnyilvánul. Gyermekkori barátjának, Péternek és szüleinek a sorsa ugyanis nagyon 
hasonló a privatizáció során állásukat elveszített sok ezer ember sorsához, amelyhez 
Kondor remek, már-már pszichológiai és szociológiai megfejtéseket ad a jelenben játszó-
dó jelenetekben. 

Azonban a fanyar humor, a múltidézés, a pontosabbnál pontosabb helyszínleírások 
mellett egy lelki utazáson is átesünk Ferenczyvel, aki a múltbéli és jelenkori nyomozásá-
val párhuzamosan haladva jut egyre közelebb saját démonjainak leküzdéséhez is. Ebben 
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viszont eltérés mutatkozik a korábbi kötetektől, annak ellenére, hogy Ferenczy és Gor-
don Zsigmond karaktere számos ponton párhuzamba állítható egymással. 

Mindketten alapvetően zárkózott, sebeket hordozó emberek, akik bár keménynek 
látszanak, mégis mély érzésűek és csak kevés embert engednek a bizalmukba. Ezen bi-
zalmasok pedig mindkettőjük esetében elsősorban a kedveseik. Gabriella alakja Kriszti-
náéhoz hasonló: magányos természetű nő, aki a nyomozóval való kapcsolata során ugyan 
hasonló viharokon megy keresztül, mint Krisztina Gordonnal, de végig kitart választott-
ja mellett, akiket mint a magányos farkasokat, néha magukra hagyják, hogy ki tudjanak 
bontakozni. 

Gordonnak és Ferenczynek így a nők mellett más társuk, bizalmasuk csak ritkán adó-
dik a nyomozások során (Lengyel Réka ez esetben ékes kivétel), s ha kétség merül fel  
bennük, akkor is főleg idős felmenőjükhöz fordulnak atyai tanácsért. A bölcs, bár minden 
kétséget kizáróan humoros öregek pedig mindkét szereplőnek segítenek, és fanyar hu-
morukkal a könyvek egyik legszórakoztatóbb szereplőivé válnak. Gordon esetében ez a 
nagyapja, Tata, Ferenczy esetében pedig a kerekesszékbe kényszerült egykori rendőrtiszt 
apja. 

Eltérés inkább a már említett Lengyel Réka karakterében jelenik meg, akinél külön 
megjegyzendő, hogy bár a fiatal őrmester az Értetek teszemben is megjelent, alakját  
Kemény Zsófia formálta, történetei Kondor tollából is hasonló ábrázolást nyújtanak, mint 
az írónőében.  Kondor ugyanis férfiként is képes úgy írni egy női karakter szemszögéből, 
hogy úgy érezzük: valóban egy huszonéves pályakezdő lány dilemmáit hallgatjuk.  

Ferenczy és Lengyel összhangja az Örvényben esetében is kellemes, szórakoztató 
nyomozást nyújt, ám amellett, hogy a párbeszédek már ismerősen csengenek, mégis egy 
alapvetően újfajta Kondor-noir bontakozik ki a karakterek fejlődésében és a regények 
végkifejletében.

A 20. század eseményein végighaladva a Bűnös Budapest regényeiben, bár egyre több 
mindent tudunk meg Gordon múltjából, sőt amerikai kalandjairól külön kötet is született, 
az újságíró személyiségfejlődésében nem fedezhettünk fel olyan tragédiákat és radiká-
lis változásokat, mint amelyek Ferenczy életét jellemzik. Noha Gordon Ferenczyhez ha-
sonlóan láncdohányos, és elnyom magában bizonyos sebeket, fájdalmakat, Ferenczyvel 
ellentétben már fiatalkorában képes volt leszámolni saját démonaival – amelyekről fő-
ként a Szélhámos Budapest és a Budapesti gengszter történeteiben olvashatunk –, míg 
Ferenczy a jelenben is hordoz olyan sérüléseket, amikkel csak az Örvényben végén tud 
szembenézni. 

A szellemei elől menekülő Ferenczy így a mű végén nem csak saját múltjával, de az 
egykori főnökével folytatott párbeszéden keresztül az ország harminc évével is leszámol. 
Míg fiatalkorában, a rendszerváltás idején, magánéleti problémái elől menekült a munká-
ba, az ország szolgálatába, addig a jelenben már Gabriellában, Lengyel Rékában és talán 
a gyógyszerek és az alkohol által tompított lelkiismeretében leli meg saját útját. Amilyen 
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rosszul kezdődött számára a harmadik magyar köztársaság születése, úgy néz tiszta lap-
pal előre a 2020-as évekbe. A nyomozás végeztével ugyanis önreflexiót gyakorol, és ha 
nagy változások már nem is indulnak el, de megerősödve folytatja életét, amely pontnál 
az író lehetséges válasza is megfogalmazódik hazánk problémaira, valamint a múltunk-
hoz való hozzáállásunkra. 

Mindezek alapján megállapíthatjuk, hogy noha számos Kondor-elem visszaköszön 
az Örvényben esetében, illetve a Ferenczy-kötetekben is, az író alapvetően arra törekszik, 
hogy mindig valami új elemet illesszen be a régiek közé. Emiatt az Örvényben is időtálló 
alkotássá válhat. 

Kalandozunk, nevetünk és szomorkodunk, izgulunk, egyszóval minden megvan ben-
ne, ami egy noirhoz és egy magyar krimihez szükséges, és amelyben lebukik előttünk az 
inkognitóját minden áron titokban tartani kívánó író, aki az Örvényben nemcsak Feren-
czyről, hanem saját magáról is többet árul el a könyv befejezésében. 

(Kondor Vilmos: Örvényben, Bp., Libri, 2021.)


